

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 550

Poznań, środa dnia 1 grudnia 1937

Rok 32

Po rozmowach francusko-brytyjskich

Oficjalny komunikat o wyniku rozmów, odczytany przez premiera brytyjskiego w Izbie Gmin

London (PAT). Premier Chamberlain odczytał w Izbie Gmin tekst oficjalnego komunikatu, wydanego po zakończeniu rozmów francusko-brytyjskich. Komunikat brzmi:

„Podczas swego pobytu w Londynie w dniach 29 i 30 listopada premier Chautemps i min. Delbos odbyli rozmowy z premierem, sekretarzem stanu min. spraw zagr. i innymi członkami gabinetu brytyjskiego.

„Lord Halifax przedstawił ministrom francuskim exposé na temat rozmów, które odbył ostatnio w Niemczech, przy czym premier Chautemps i minister Delbos stwierdzili z zadowoleniem, że jakkolwiek nie można było oczekiwać po wizycie lorda Halifaxa, ze względu na jej prywatny i nieoficjalny charakter, natychmiastowych rezultatów, to jednak wizyta ta zmierzała do usunięcia przyczyn międzynarodowych nieporozumień i polepszenia atmosfery.

„Poddano następnie zbadaniu główne zagadnienia europejskie, perspektywy uspokojenia i możliwości rozbrojenia. Podczas badania tych ważnych zagadnień ministrowie brytyjscy i francuscy znaleźli nowe dowody tej wspólności stanowiska i poglądów, która charakteryzuje tak szczęśliwie wzajemne stosunki między Francją a Zjednoczonym Królestwem.

„Ministrowie przystąpili dalej do wstępnych badań zagadnienia kolonialnego pod wszystkimi kątami widzenia. Doszli oni do wniosku, że zagadnienie to nie może być rozważane osobno, że dotyczy ono pewnej ilości innych mocarstw. Zgodzono się co do konieczności bardziej głębokiego zbadania tego zagadnienia.

„Ministrowie francuscy kolejno poinformowali swych kolegów o wizytach, które w najbliższym czasie złoży minister Delbos w krajach Europy środkowej i wschodniej. Stwierdzili oni z zadowoleniem, że wspólny interes obu rządów leży w utrzymaniu spokoju w tej części Europy.

„Poddano dalej badaniu sytuację wytworzoną przez konflikt hiszpański i całokształt zagadnień śródziemnomorskich. Uznano, że polityka nieinterwencji mimo wszystkich trudności, jakie napotkała, jest w pełni usprawiedliwiona i w rzeczywistości przyczyniła się do zmniejszenia międzynarodowych oddźwięków konfliktu. Postanowiono, iż oba rządy podejmować będą w dalszym ciągu wysiłki w celu zapewnienia tej polityce całej jej skuteczności.

„Ministrowie brytyjscy i francuscy zbadali potem sytuację na Dalekim Wschodzie, uznając w pełni jej powagę. Stwierdzili oni gotowość współpracy z innymi mocarstwami znajdującymi się w tej samej sytuacji, celem obrony praw i interesów oraz celem wypełnienia obowiązków, wynikających z międzynarodowych traktatów dotyczących tej części świata.

„Ministrowie francuscy i brytyjscy rozpatrzyli następnie w atmosferze wzajemnego zaufania inne zagadnienia i sprawy międzynarodowe, w których w równej mierze zainteresowane są oba państwa. Nie odstępując w niczym od wyłuszczonej już dawniej zasad współpracy międzynarodowej — ministrowie brytyjscy i francuscy potwierdzają życzenie swych rządów współpracowania ze wszystkimi krajami we wspólnym dziele dążenia do ogólnego uspokojenia metodami wolnych i pokojowych układów.”

Po wysłuchaniu komunikatu, poseł Attlee zapytał dodatkowo, czy zamierzonym jest rozszerzenie rozmów na inne kraje, nie ograniczając ich jedynie do rozmów pomiędzy W. Brytanią

a Niemcami oraz W. Brytanią a Francją.

Prem. Chamberlain odpowiedział: „Ostatecznym naszym celem jest powszechne porozumienie. Jest rzeczą o-

czywistą, że nie można uzyskać żadnego powszechnego porozumienia prowadząc rozmowy jedynie pomiędzy dwoma lub nawet trzema krajami i dlatego musimy brać pod uwagę, że inne kraje będą do tych rozmów przyciągnięte. Pragnąłbym jednak wyjaśnić, iż nie uważam, byśmy już doszli do takiego stanu, aby natychmiastowe rozszerzenie tych rozmów było wskazane; może to nastąpić w stadium późniejszym”.

Jakich kolonij pragną Niemcy

London. — Korespondent PAT'a dowiaduje się z wiarygodnego źródła, że w rozmowach z lordem Halifaxem kanclerz Hitler — jak to wyjaśnił wczoraj lord Halifax składając sprawozdanie ministrom francuskim — bynajmniej nie wysunął żądania zwrotu wszystkich dawnych kolonij niemieckich, lecz zupełnie konkretnie wymienił kolonie, które Niemcy pragną otrzymać. Kolonie te są: Togo, Kamerun oraz wielki jednolity obszar, składający się w przeważnej części z Konga belgijskiego i Angoli. Uzyskanie tych obszarów kolonialnych zaspokoiłoby Niemcy. W grę wchodzi więc głównie obszary Belgii i Portugalii i w bardzo małym stopniu dawne kolonie niemieckie, będące pod zarządem mandatowym W. Brytanii i Francji.

Żądania Niemiec uznane zostały przez poniedziałkową radę francusko-brytyjską za nie nadające się do dalszej dyskusji w obecnych warunkach. Zdaniem obu rządów — do rozwiązania zagadnienia kolonialnego przystąpić można tylko w ramach rokowań o powszechne porozumienie europejskie

ORP „Błyskawica“ w drodze

Gdynia. (Tel. wł.). Dzisiaj spodziewany jest o godz. 10 przed południem w porcie wojennym nowy polski kontrtorpedowiec „Błyskawica“. Jest to okręt siostrzany kontrtorpedowca „Gromu“, który przybył do Gdyni w maju. ORP „Błyskawica“ po opuszczeniu stoczni w Anglii udał się do Göteborga, skąd zdąży do Gdyni. (w)

Kronika polityczna

Warszawa. (PAT.) Prezydent Rzeczypospolitej przyjął prezesa Najwyższej Izby Kontroli, gen. dra Krzemieńskiego w towarzystwie wiceprezesa Z. Rugewicza. Gen. Krzemieński złożył Prezydentowi „Sprawozdanie z działalności kontroli państwowej za okres budżetowy 1936-37“ oraz „Uwagi kontroli państwowej o zamkniętych rachunkach państwa i wykonaniu budżetu za okres 1935-36“.

Warszawa. Minister oświaty powierzył stanowisko dyrektora departamentu nauki i szkół wyższych dr Józefowi Patkowskiemu, profesorowi zwyczajnemu na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie.

Warszawa. (Tel. wł.). Do ambasady sowieckiej w Warszawie zostali przeniesieni radca ambasady Paweł Listopad oraz Mikołaj Strebyszew, jako pierwszy sekretarz ambasady. Minister Beck przyjął charge d'affaires sowieckiego Winoграда, który mu przedstawił nowego radcę ambasady Listopada. (w)

Bruksela. (PAT.) Nowy gabinet przedstawił się wczoraj parlamentowi. Deklaracja rządowa odczytana została w izbie i senacie — po francusku przez premiera Jansona i po flamandzku przez ministra finansów de Mana.

Sprawa Aleksandrety

Jerozolima (PAT). W związku z ogłoszeniem nowego statutu sandzaku Aleksandrety przez wysokiego komisarza francuskiego w Antyochii, odbyły się demonstracje protestacyjne nie tylko w Damaszku, ale również w Homs, Hama i Aleppo. Syryjski parlament postanowił na nadzwyczajnym posiedzeniu odrzucić postanowienie Ligi Narodów w sprawie sandzaku. Zastępca premiera oświadczył, że rząd syryjski dołoży wszelkich starań, aby flaga turecka zniknęła z sandzaku.

Gdańskie odparzelisko



Mistrz ślizgawki: Fatalna dziura — mam złe przeczucia!

Nankin sposobi się do obrony

Cudzoziemcy wyjeżdżają — Japończycy są coraz bliżej

Szanghaj. (Tel. wł.). Z Nankinu wyjeżdżają pośpiesznie cudzoziemcy obawiając się walk ulicznych, spodziewanych w chwili zajmowania Nankinu przez Japończyków. Marszałek Ciang-Kai-Szek postanowił bronić miasta i przeprowadził wczoraj inspekcję systemu obronnego Nankinu. Władze chińskie rozpoczęły ewakuację zbiorów sztuki ze stolicy. Wśród wywożonych dzieł są liczne, które w ubiegłym roku były wystawione w Londynie.

Tokio. (PAT.) Agencja Domei donosi: Wojska japońskie zajęły o godz. 11 miasto Kwang-Teh, położone między Ju-Hu nad rzeką Jang-Tse i Szang-Szing w prowincji Cze-Kiang.

Szanghaj (PAT). Japończycy ogłosili, iż w poniedziałek zdobyte zostało miasto Czang-Czau, leżące w połowie drogi pomiędzy Szanghajem a Nankinem. Oddziały japońskie zdobyły silnie umocniony fort Kiang-Jin na wybrzeżu Jang-Tse. Fort ten po zdobyciu miasta Hiang-Jin był trudny do obrony.

Bierny opór w Szanghaju

Szanghaj. (PAT.) Związek wydawców czasopism chińskich postanowił nie zastosować się do żądania władz japońskich w sprawie dostarczania do biur cenzury, będących pod kontrolą japońską dwóch egzemplarzy swych czasopism.

Na tragicznej mecie

Komisje bułgarska i polska badają szczegóły katastrofy „Douglasa“

Warszawa. (Tel. wł.). Członkowie bułgarskiej komisji śledczej są już na miejscu katastrofy samolotu polskiego „Douglasa“ i wydali komunikat, w którym stwierdzają, że siła zderzenia samolotu była ogromna. Samolot leciał z szybkością co najmniej 260 km na godz. Zwłoki są popalone i rozzerwane dosłownie na strzępy, tak że nie można ich rozpoznać.

Komisja polska oczekiwana była w Sofii wczoraj wieczorem. Odjeżdża ona zaraz do Swetego Wraça, skąd po nocnym odpoczynku, zaopatrzona w ekwipunek narciarski, wyruszy w góry. Do konkretnych prac komisja przystąpi zapewne dopiero w ciągu czwartku. Do tego czasu będzie uprzątnięty teren dla ułatwienia pracy.

W ciągu dnia wczorajszego miejsce katastrofy pokrył nowy śnieg warstwą dochodzącą do 2 metrów wysokości, co jeszcze bardziej utrudnia prace komisji.

Wczoraj wstrzymano starty samolotów z Sofii. (w)

Krzyż na szczycie

Warszawa. (Tel. wł.) Bułgarzy mają wnieść na Mozgowieckim Ricie monumentalny krzyż ku czci poległych lotników polskich. (w)

W Hiszpanii

Salamanca. (PAT.) Komunikat głównej kwatery wojsk powstańczych z dn. 29 bm., podobnie jak i komunikaty z ostatnich dni, głosi, że na frontach nic nowego.

